ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND Bình Định, ngày      tháng       năm 2025

TỜ TRÌNH

Đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy định

một số chính sách hỗ trợ cho học sinh, sinh viên, học viên của xã Nhơn Châu

đang học tập tại các trường trung học phổ thông, cơ sở giáo dục nghề nghiệp,

cơ sở tham gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Ủy ban

nhân dân tỉnh kính trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, chấp thuận

xây dựng dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh “Quy định một số chính

sách hỗ trợ cho học sinh, sinh viên, học viên của xã Nhơn Châu đang học tập tại các

trường trung học phổ thông, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở tham gia hoạt động

giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh”, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Cơ sở chính trị, pháp lý

- Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025;

- Luật Giáo dục nghề nghiệp năm 2014;

- Luật Giáo dục năm 2019;

- Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;

- Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ Quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

- Nghị định số 15/2019/NĐ-CP ngày 01/02/2019 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật giáo dục nghề nghiệp;

- Nghị định số 84/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều của Luật Giáo dục;

- Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ

chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và

chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ học phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo

dục, đào tạo; được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định số 97/2023/NĐ-CP

ngày 31/12/2023 của Chính phủ;

 - Thông báo số 331/TB-UBND ngày 05/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kết

luận của Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Anh Tuấn tại buổi đi thăm, tặng quà và làm việc

với Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam xã Nhơn Châu nhân

kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8), Quốc khánh (02/9).

 - Công văn số 6612/UBND-TH ngày 12/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc giải quyết kiến nghị, đề xuất của UBND xã Nhơn Châu.

 - Công văn số 7474/UBND-VX ngày 11/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc chính sách hỗ trợ cho học sinh, sinh viên trên địa bàn xã Nhơn Châu.

(Dự thảo tháng 5.2025)

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Luat-Giao-duc-nghe-nghiep-2014-259733.aspx

2

- Công văn số 8713/UBND-TH ngày 18/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc tiếp tục hỗ trợ xã đảo Nhơn Châu theo ý kiến kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh tại Thông báo số 331/TB-UBND ngày 05/9/2023.

- Công văn số 3672/UBND-VX ngày 06/5/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc giao Sở Giáo dục và Đào tạo đề xuất xây dựng dự thảo Nghị quyết thay thế Nghị

quyết số 10/2024/NQ-HĐND ngày 12/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

 2. Cơ sở thực tiễn và sự cần thiết

 - Thủ tướng Chính phủ đã ban hành nhiều văn bản xác định xã Nhơn Châu là

xã đảo thuộc tỉnh Bình Định; cụ thể là:

 + Quyết định số 489/QĐ-TTg ngày 13/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về

việc công nhận xã đảo thuộc UBND tỉnh Bình Định;

 + Quyết định số 36/2021/QĐ-TTg ngày 13/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ

về tiêu chí xác định huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và

hải đảo giai đoạn 2021-2025;

 + Quyết định số 535/QĐ-TTg ngày 15/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt danh sách huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải

đảo giai đoạn 2021 - 2025 (không có xã Nhơn Châu), xác định xã Nhơn Châu là xã

đảo.

 - Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 10/2024/NQ-HĐND ngày

12/7/2024 Quy định một số chính sách hỗ trợ cho học sinh của xã Nhơn Châu đang

học tập tại các trường trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh.

 Tuy nhiên, xã Nhơn Châu không phải là xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang,

ven biển và hải đảo nên học sinh chưa được hưởng các chế độ ưu đãi dành cho học

sinh, sinh viên, học viên cư trú trên địa bàn xã đặc biệt khó khăn. Do vậy, nhằm tạo

điều kiện cho các em học sinh, sinh viên, học viên được đảm bảo các điều kiện thiết

yếu để học tập, giảm bớt khó khăn về kinh tế cho phụ huynh góp phần hạn chế người

học bỏ học do khó khăn về kinh tế; đồng thời, góp phần tạo nguồn nhân lực có chất

lượng cho xã Nhơn Châu cần thiết ban hành một số chính sách hỗ trợ ưu đãi cho học

sinh, sinh viên, học viên của xã Nhơn Châu trong thời gian theo học tại các trường

trung học phổ thông, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở tham gia hoạt động giáo dục

nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN

1. Mục đích

Nghị quyết được ban hành tạo cơ sở pháp lý để thực hiện một số chế độ ưu đãi

cho học sinh, sinh viên, học viên của xã Nhơn Châu trong thời gian theo học tại các

trường trung học phổ thông, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở tham gia hoạt động

giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh, nhằm góp phần tạo nguồn nhân lực có chất

lượng cho xã Nhơn Châu.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

- Đảm bảo theo đúng định hướng, quan điểm chỉ đạo của Đảng và Nhà nước

trong việc xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, tiết kiệm phát huy tối đa

các nguồn lực về tài chính và các điều kiện khác.

- Quy định mức hỗ trợ học phí, chi phí học tập, tiền ăn, ở, đi đò cho học sinh,

sinh viên, học viên của xã đảo Nhơn Châu trong thời gian học tập tại các trường trung

3

học phổ thông, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở tham gia hoạt động giáo dục nghề

nghiệp trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định của pháp luật; phù hợp với thực tiễn phát

triển kinh tế xã hội và khả năng cân đối ngân sách của tỉnh

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

 Thực hiện Thông báo số 331/TB-UBND ngày 05/9/2023 của UBND tỉnh Bình

Định thông báo ý kiến kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Anh Tuấn tại buổi đi

thăm, tặng quà và làm việc với Thường trực Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN

xã Nhơn Châu nhân Kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8), Quốc khánh

(02/9) và Công văn số 7474/UBND-VX ngày 11/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về việc chính sách hỗ trợ cho học sinh, sinh viên trên địa bàn xã Nhơn Châu,

 Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Sở Nội

vụ, Ủy ban nhân dân thành phố Quy Nhơn xây dựng dự thảo Nghị quyết Quy định

một số chính sách hỗ trợ cho học sinh, sinh viên, học viên của xã Nhơn Châu đang

học tập tại các trường trung học phổ thông, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở tham

gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh (thay thế Nghị quyết số

10/2024/NQ-HĐND ngày 12/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định một số

chính sách hỗ trợ cho học sinh của xã Nhơn Châu đang học tập tại các trường trung

học phổ thông trên địa bàn tỉnh), trình UBND tỉnh. Đảng uỷ UBND tỉnh đã tổ chức

cuộc họp, thống nhất về chủ trương trên; đã xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

 Dự thảo Nghị quyết đã được đăng trên Cổng Thông tin điện tử để lấy ý kiến

góp ý của Nhân dân (Văn bản số .../TB-VPUBND ngày .../.../2025).

 Sở Tư pháp đã thẩm định nội dung Tờ trình và dự thảo Nghị quyết trên và đã

có Báo cáo số .../BC-STP ngày .../.../2025  báo cáo kết quả thẩm định dự thảo Nghị

quyết Quy định một số chính sách hỗ trợ cho học sinh, sinh viên, học viên của xã

Nhơn Châu đang học tập tại các trường trung học phổ thông, cơ sở giáo dục nghề

nghiệp, cơ sở tham gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

 Tại Thông báo số ..../TB-TTHĐND ngày .../.../2025 của HĐND tỉnh thông báo

phân công chuẩn bị Kỳ họp thứ 25 HĐND tỉnh Khoá 13, nhiệm kỳ 2021-2026,

Thường trực HĐND tỉnh đã giao cho Ban Văn hoá – Xã hội thẩm định dự thảo Nghị

quyết này.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

- Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết Quy định một số chính sách hỗ trợ cho học

sinh, sinh viên, học viên của xã Nhơn Châu đang học tập tại các trường trung học phổ

thông, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở tham gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp

trên địa bàn tỉnh.

- Đối tượng áp dụng: Học sinh, sinh viên, học viên (sau đây gọi chung là người

học) đang thường trú tại xã Nhơn Châu theo học tại các trường trung học phổ thông,

cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở tham gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa

bàn tỉnh.

2. Bố cục của dự thảo nghị quyết

-  Dự thảo Nghị quyết gồm: 3 Điều.

- Điều 1: Phạm vi điều chỉnh.

- Điều 2. Đối tượng áp dụng.

4

- Điều 3. Nội dung và mức hỗ trợ.

- Điều 4. Tổ chức thực hiện.

- Điều 5. Điều khoản thi hành

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết

Trên cơ sở kế thừa của Nghị quyết số 10/2024/NQ-HĐND ngày 12/7/2024 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định một số chính sách hỗ trợ cho học sinh của xã Nhơn

Châu đang học tập tại các trường trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh, thì các quy

định một số chính sách hỗ trợ cho đối tượng là học sinh đang thường trú tại xã Nhơn

Châu đang theo học tại các trường trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh, vẫn áp dụng

thực hiện theo Nghị quyết số 10/2024/NQ-HĐND ngày 12/7/2024 của Hội đồng nhân

dân tỉnh. Tại Nghị quyết này, nội dung cơ bản được bổ sung cho đối tượng là học

sinh, sinh viên, học viên theo học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở tham gia

hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

a) Nội dung và mức hỗ trợ:

- Hỗ trợ tiền đóng học phí:

+ Người học theo học tại các trường trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh: hỗ

trợ 100% mức thu học phí do Hội đồng nhân dân tỉnh quy định.

+ Người học theo học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở tham gia hoạt

động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh: Hỗ trợ theo mức thu thực tế của các cơ

sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở tham gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn

tỉnh nhưng không vượt quá mức trần học phí đối với cơ sở giáo dục nghề nghiệp công

lập chưa tự bảo đảm chi thường xuyên theo quy định tại Nghị định số 97/2023/NĐ-

CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu,

quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính

sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục,

đào tạo.

- Hỗ trợ tiền ăn:              540.000 đồng/người học/tháng;

- Hỗ trợ tiền nhà ở:         180.000 đồng/người học /tháng;

- Hỗ trợ chi phí học tập: 150.000 đồng/người học /tháng;

- Hỗ trợ tiền đò:              200.000 đồng/người học /tháng.

b) Thời gian hưởng chính sách hỗ trợ:

- Người học theo học tại các trường trung học phổ thông trên địa bàn: Hàng tháng

theo thời gian học tập thực tế tối đa 9 tháng/năm học. Người học năm cuối cấp trung

học phổ thông được hưởng chính sách theo quy định trên nhưng không quá 10

tháng/năm học. Tháng thứ 10 của năm học, người học chỉ được hỗ trợ tiền ăn, ở, đi

đò.

- Người học theo học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở tham gia hoạt

động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh: Theo thời gian thực học của chương

trình đào tạo toàn khoá mà người học được Thủ trưởng cơ sở giáo dục nghề nghiệp,

cơ sở tham gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp công nhận tốt nghiệp, nhưng không

quá 30 tháng đối với đào tạo trình độ cao đẳng; không quá 20 tháng đối với đào tạo

5

trình độ trung cấp và không quá 03 tháng đối với trình độ sơ cấp, đào tạo thường

xuyên. Người học chỉ được hưởng hỗ trợ một lần theo Nghị quyết này.

- Trường hợp người học bỏ học thì không tiếp tục được hưởng chính sách hỗ trợ

này, kể từ thời điểm người học bỏ học theo xác nhận của trường trung học phổ thông,

cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở tham gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp, nơi người

học theo học.

- Đối với người học theo học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở tham gia

hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh thực hiện chính sách hỗ trợ theo Nghị

quyết này kể từ năm học 2025 - 2026.

d) Trường hợp người học đã được hưởng chế độ miễn, giảm học phí và hỗ trợ

chi phí học tập theo các chính sách của Trung ương ban hành thì ngân sách địa phương

tiếp tục hỗ trợ phần chênh lệch giữa các mức hỗ trợ của chính sách của Trung ương

và mức hỗ trợ tại Nghị quyết này. Khi các văn bản viện dẫn áp dụng tại Nghị quyết

này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế bằng văn bản mới thì áp dụng theo các văn

bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế.

đ) Nguồn kinh phí: Từ ngân sách tỉnh.

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM VIỆC THI HÀNH

VĂN BẢN SAU KHI ĐƯỢC THÔNG QUA

1. Nguồn kinh phí thực hiện: được bố trí ngân sách tỉnh chi thực hiện hỗ trợ hàng

năm.

Kinh phí dự kiến thực hiện chính sách theo dự thảo nghị quyết là 562.415.000

đồng (Năm trăm sáu mươi hai triệu, bốn trăm mười lăm nghìn đồng). Trong đó: hỗ

trợ cho người học tại các trường trung học phổ thông là: 268.515.000 đồng; hỗ trợ

cho người học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở tham gia hoạt động giáo dục

nghề nghiệp là: 293.900.000 đồng, cụ thể:

- Hỗ trợ tiền đóng học phí: 120.505.000 đồng (hỗ trợ cho người học tại các

trường trung học phổ thông là: 8.505.000 đồng; hỗ trợ cho người học tại các cơ sở

giáo dục nghề nghiệp, cơ sở tham gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp là: 112.000.000

đồng);

- Hỗ trợ tiền ăn: 223.020.000 đồng (hỗ trợ cho người học tại các trường trung

học phổ thông là: 131.220.000 đồng; hỗ trợ cho người học tại các cơ sở giáo dục

nghề nghiệp, cơ sở tham gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp là: 91.800.000 đồng);

- Hỗ trợ tiền nhà ở: 74.340.000 đồng (hỗ trợ cho người học tại các trường trung

học phổ thông là: 43.740.000 đồng; hỗ trợ cho người học tại các cơ sở giáo dục nghề

nghiệp, cơ sở tham gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp là: 30.600.000 đồng);

- Hỗ trợ chi phí học tập: 61.950.000 đồng (hỗ trợ cho người học tại các trường

trung học phổ thông là: 36.450.000 đồng; hỗ trợ cho người học tại các cơ sở giáo

dục nghề nghiệp, cơ sở tham gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp là: 25.500.000

đồng);

- Hỗ trợ tiền tiền đò: 82.600.000 đồng (hỗ trợ cho người học tại các trường trung

học phổ thông là: 48.600.000 đồng; hỗ trợ cho người học tại các cơ sở giáo dục nghề

nghiệp, cơ sở tham gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp là: 34.000.000 đồng).

(Chi tiết theo Phụ lục kèm theo).

6

2. Điều kiện đảm bảo việc thi hành Nghị quyết: Sau khi Nghị quyết được HĐND

tỉnh ban hành, UBND tỉnh chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo và các Sở, ban, ngành có

liên quan, các địa phương triển khai thực hiện, đảm bảo triển khai Nghị quyết hiệu

quả.

VI. THỜI GIAN DỰ KIẾN TRÌNH THÔNG QUA VĂN BẢN

Dự thảo Nghị quyết ban hành Quy định một số chính sách hỗ trợ cho học sinh,

sinh viên, học viên của xã Nhơn Châu đang học tập tại các trường trung học phổ

thông, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở tham gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp

trên địa bàn tỉnh thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh dự kiến trình vào kỳ

họp thứ 25 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XIII.

Trên đây là Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh

ban hành Quy định một số chính sách hỗ trợ cho học sinh, sinh viên, học viên của xã

Nhơn Châu đang học tập tại các trường trung học phổ thông, cơ sở giáo dục nghề

nghiệp, cơ sở tham gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XIII, Kỳ họp thứ

... xem xét, quyết định.

(Hồ sơ gửi kèm theo Tờ trình gồm: Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

tỉnh; Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình góp ý các Dự thảo)./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- CT và các PCT/UBND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Ban Văn hoá xã hội -HĐND tỉnh;

- Uỷ ban MTTQ VN tỉnh;

- Các Sở: GDĐT, Tài chính, Nội vụ, Tư pháp;

- CVP UBND tỉnh;

- UBND thành phố Quy Nhơn;

- Lưu: VT, K9.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang